VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1286/VPCP-NN
V/v nghiên cứu, đánh giá việc hợp tác với Indonesia trong lĩnh vực thủy sản
	Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2021

	Kính gửi:
	- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Công an;
- Bộ Ngoại giao.

Ngày 05 tháng 02 năm 2021, Báo điện tử Vietnamplus có bài viết “Indonesia muốn hợp tác nuôi trồng thủy sản với Việt Nam”, trong đó phản ánh: Bộ trưởng Bộ Biển và Nghề cá Indonesia đánh giá Việt Nam có kinh nghiệm thành công trong lĩnh vực nuôi trồng thủy sản, đặc biệt là về công nghệ nuôi tôm hùm, do đó Chính phủ Indonesia đang hướng tới việc hợp tác với Việt Nam để phát triển lĩnh vực này. Về việc này, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc có ý kiến như sau:
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Ngoại giao nghiên cứu, thu thập thêm thông tin về khả năng hợp tác với Indonesia trong lĩnh vực nuôi trồng thủy sản, đặc biệt về công nghệ nuôi tôm hùm. Trên cơ sở đó, xây dựng định hướng, chính sách hợp tác với phía Indonesia nhằm hợp tác bền vững và toàn diện trong lĩnh vực biển và nghề cá; đẩy mạnh các giải pháp để thúc đẩy quản lý khai thác hải sản có trách nhiệm và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP; PTTg CP Trịnh Đình Dũng;
- Báo điện tử Vietnamplus;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục, Trợ lý TTgCP, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, NN (2), Khánh.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Cao Lục